
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση συζήτησης και ψήφιση 2ου έκτακτου θέματος με τίτλο: - Σύσταση Πάγιας 

Προκαταβολής για την Προϊσταμένη του 3ου Νηπιαγωγείου Βύρωνα, Αμαλία Τρανώρη-». 

 

      Στον Βύρωνα σήμερα 28.07.2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 10.00 συνήλθε σε τακτική μεικτή 

συνεδρίαση, δια ζώσης και  μέσω τηλεδιάσκεψης, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημοτικού Καταστήματος, ύστερα από την υπ΄αριθμ.πρωτ.: 21577/24.07.2025 (ορθή 

επανάληψη) πρόσκληση του Δημάρχου - Προέδρου της που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα 

τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/7.6.2010), 

όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 77 του ν. 4555/2018, την εγκύκλιο του ΥΠΕΣ αριθ. 303/02-04-2024 

(ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03) και το άρθρο 8 του Ν. 5056/2023 (Α΄163). 

 

         Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος διαπίστωσε απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών παρόντα 

ήταν επτά (7) μέλη και ονομαστικά: 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ  

(αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1 Σωτηρόπουλος  Αλέξιος   Δήμαρχος - Πρόεδρος 1 Γκανέτσου Μαρία                             Μέλος 

2 Ντόβολος Γεώργιος                  Αντιπρόεδρος                        2 Καρακώστας Δημήτριος                       » 

3 Κλειάσιος Αθανάσιος                      Μέλος       3 Κατωπόδης Γρηγόριος                          » 

4 Στεφανίδης Κωνσταντίνος                  »  4 Οικονόμου Αθανάσιος                          » 

5 Παπαντζίμας Στέφανος                       » 5 Τριανταφύλλου Ελευθέριος                  » 

6 Καππάτος Ορέστης                             » 6 Σφακιανάκη Αικατερίνη                       » 

7 Γκαρμπουνώφ Γεώργιος                    »   

 

Καθήκοντα Γραμματέα για την τήρηση των πρακτικών άσκησε η υπάλληλος Μαστρανδρέου Αργυρούλα 

κλάδου-ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού με βαθμό Α΄. 

========= 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ – ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ- ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ:  

-  Το 12ο θέμα  προτάχθηκε πριν από τη συζήτηση του 2ου θέματος. 

========= 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος-Δήμαρχος ανέφερε τα εξής:  

«Έχει προκύψει ένα θέμα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση μου κατεπείγον και πρέπει να συζητηθεί κατά 

προτεραιότητα προκειμένου να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία του Δήμου και αφορά στη λήψη 

απόφασης με θέμα: «Σύσταση Πάγιας Προκαταβολής για την Προϊσταμένη του 3ου Νηπιαγωγείου Βύρωνα, 

Αμαλία Τρανώρη».   

Για τους παραπάνω λόγους φρονώ ότι, θα πρέπει να προηγηθεί το ως άνω θέμα  της  συζήτησης των 

θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, παρά το ότι δεν συμπεριλαμβάνεται σε αυτή, λόγω της κατεπείγουσας 

φύσης του.  

Με βάση τα ανωτέρω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά».  

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ μετά από συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη: 

1.Την εισήγηση του Προέδρου-Δημάρχου,  

2.Την παρ. 6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 και  

3.Το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα λόγω της κατεπείγουσας φύσης του. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του 2ου θέματος εκτός Ημερήσιας Διάταξης με τίτλο: «Σύσταση Πάγιας Προκαταβολής για 

την Προϊσταμένη του 3ου Νηπιαγωγείου Βύρωνα, Αμαλία Τρανώρη». 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της  18ης/28.07.2025 

τακτικής μεικτής συνεδρίασης, δια 

ζώσης και μέσω τηλεδιάσκεψης 

της Δημοτικής Επιτροπής 

Α ρ ι θ μ ό ς  Α π ό φ α σ η ς : 2 8 7 / 2 0 2 5   

ΑΔΑ: 6Ι0ΧΩ9Ε-0Μ7



======== 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής:  

Από τη στιγμή που η Δημοτική Επιτροπή ομόφωνα αποφάσισε ότι, το εν λόγω  θέμα το  οποίο  δεν 

περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, προχωρούμε στη συζήτηση και λήψη 

απόφασης επ’ αυτού. 

 

Ο Δήμαρχος-Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο έκτακτο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης έθεσε υπόψη των 

μελών της Επιτροπής την υπ΄αρ.πρωτ. 21786/25.07.2025 εισήγηση του Τμήματος Παιδείας, Ν.Γενιάς & 

Αθλητισμού της Δ/νσης Παιδείας, Πολιτισμού & Αθλητισμού, όπως κατωτέρω: 

 

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 5056/23: «Με απόφαση της δημοτικής επιτροπής συνιστάται 

παγία προκαταβολή, με υπόλογο διαχειριστή τον διευθυντή, ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή της σχολικής 

μονάδας ή τους αναπληρωτές αυτών» 

 

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 5056/23: «Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

καθορίζονται οι δαπάνες που καλύπτονται από την πάγια προκαταβολή της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 

5056/23, το ύψος αυτής και ρυθμίζεται κάθε ζήτημα οικονομικής διαχείρισης που κρίνεται αναγκαίο για τη 

στήριξη της λειτουργίας των σχολικών μονάδων.» 

 

Κατ’ εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης δημοσιεύθηκε η Απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 45118/31.05.2024 (ΦΕΚ 

3409/13.06.2024 τεύχος Β'): «Ρυθμίσεις για την πάγια προκαταβολή στους/ στις διευθυντές/τριες σχολικών 

μονάδων», η οποία στη συνέχεια τροποποιήθηκε (στις παραγρ. 2 και 4) με την Απόφαση ΥΠ.ΕΣ.23369/29-

04-2025 και  σύμφωνα με τις οποίες : 

1. Με απόφαση της δημοτικής επιτροπής συνιστάται, για τον/την διευθυντή/τρια, ή τον/την εκτελούντα/σα 

χρέη διευθυντή/τριας της σχολικής μονάδας ή τους/ τις αναπληρωτές/τριες αυτών, πάγια προκαταβολή σε 

βάρος του σχετικού κωδικού αριθμού του προϋπολογισμού του οικείου δήμου, ποσού ύψους πεντακοσίων 

(500) ευρώ. 

2. . Υπόλογος για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής στο όνομα του/της οποίου/ας θα εκδοθεί το 

σχετικό χρηματικό ένταλμα και ο/η οποίος/α θα ενεργεί τις πληρωμές σε βάρος αυτής, είναι τα πρόσωπα 

της ανωτέρω παρ. 1. Ο/Η υπόλογος διενεργεί πληρωμές, χωρίς να απαιτούνται έγγραφες εντολές του 

δημάρχου ή άλλου μονοπρόσωπου ή συλλογικού οργάνου του δήμου, κατόπιν ενημέρωσης και έγκρισης της 

οικονομικής υπηρεσίας με κάθε πρόσφορο μέσο 

3. Τα ποσά της πάγιας προκαταβολής κατατίθενται σε πιστωτικά ιδρύματα που εποπτεύει η Τράπεζα της 

Ελλάδος, σε λογαριασμούς ειδικού σκοπού που ανήκουν στον οικείο δήμο για κάθε σχολική μονάδα 

ξεχωριστά, μετά από πρόταση των υπολόγων διαχειριστών/τριών και απόφαση της δημοτικής επιτροπής. 

Υπεύθυνοι κίνησης των λογαριασμών είναι τα πρόσωπα της ανωτέρω παρ. 1. 

 4.Από την πάγια προκαταβολή μπορεί να αντιμετωπίζεται οποιαδήποτε δαπάνη σχετίζεται με τις 

λειτουργικές ανάγκες της σχολικής μονάδας, υπό την προϋπόθεση ότι: 

α) η δαπάνη αυτή δεν υπερβαίνει το ποσό της πάγιας προκαταβολής, 

β) έχει δεσμευθεί η αναγκαία πίστωση στον προϋπολογισμό του δήμου για το σύνολο των σχολικών 

μονάδων εποπτείας του και 

γ) δεν έχει προβλεφθεί η αντιμετώπισή της από τον οικείο δήμο. 

5. Κατά τα λοιπά για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής, τη διαδικασία αποκατάστασης και απόδοσης 

(επιστροφής) του ποσού, τις υποχρεώσεις και τις ευθύνες των υπολόγων, εφαρμόζονται οι διατάξεις των 

άρθρων 173 του ν. 3463/2006 (Α’ 114), 35 του β.δ. 17-5/ 15.06.1959 (Α’ 114), 152 του ν. 4270/2014 (Α’ 

143), καθώς και του ν. 4820/2021 (Α’ 130). 

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1ης Ιουλίου 2024.»  

 

Στον Κ.Α. 00.6495.0009 του προϋπολογισμού του έτους 2025, του Δήμου Βύρωνα, έχει εγγραφεί πίστωση 

για την παροχή παγίας προκαταβολής για τους Διευθυντές/ντριες ή τους/ τις εκτελούντες/ούσες χρέη 

διευθυντών/ντριών ή τους/τις αναπληρωτές/τριες αυτών, με ανάπτυξη τεταρτοβάθμιων κωδικών ανά 

σχολική μονάδα.  

Με βάση τα παραπάνω, και έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 6Ι0ΧΩ9Ε-0Μ7



• τα άρθρα 28 και 52 του ν. 5056/23 

• το άρθρο 173 του ν. 3463/06, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

• το άρθρο 35 του ΒΔ 17/5-15/6/1959      

• το άρθρο 77 του ν. 5164/24  (ΦΕΚ 202/12.12.2024 τεύχος Α') 

• την Απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 45118/31.05.2024 (ΦΕΚ 3409/13.06.2024 τεύχος Β') όπως τροποποιήθηκε με 

την Απόφαση του ΥΠ.ΕΣ. 67257/24 (ΦΕΚ 5515/03.10.24 τεύχος Β') 

• την Εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. 40/79560/27-11-24 

• τις σχετικές πιστώσεις  στον Κ.Α. 00.6495.0009  του προϋπολογισμού οικον. έτους 2025 

• το γεγονός ότι με την αρ. 187/2025 (ΑΔΑ: ΨΖΧΣΩ9Ε-4ΘΕ) απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Βύρωνα 

εγκρίθηκε η απόδοση παγίας προκαταβολής έτους 2025 και η απαλλαγή της Σοφίας Χουσιάδα, 

υπολόγου Προϊσταμένης του 3ου Νηπιαγωγείου Βύρωνα, η οποία είχε ορισθεί ως υπόλογος με την αρ. 

003/14-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΕΜ1Ω9Ε-2ΜΑ) απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Βύρωνα 

• την με αρ. πρωτ. 8581/07-03-2025 (ΑΔΑ: ΨΑ0846ΝΚΠΔ-ΥΒΧ) απόφαση της Δ/νσης Α/βαθμιας 

Εκπαίδευσης της Α΄ Αθήνας περί απαλλαγής της ανωτέρω από τα καθήκοντα της Προϊσταμένης του 3ου 

Νηπιαγωγείου Βύρωνα  

• την με αρ. πρωτ. 13851/16-04-2025 απόφαση της Δ/νσης Α/βαθμιας Εκπαίδευσης της Α΄ Αθήνας για 

την τοποθέτηση ως Προϊσταμένης στο 3ο Νηπιαγωγείο Βύρωνα της Αμαλίας Τρανώρη  

 

προτείνεται η σύσταση παγίας προκαταβολής για την Προϊσταμένη του 3ου Νηπιαγωγείου Βύρωνα, 

Αμαλία Τρανώρη, ως κάτωθι : 

 

Α. Σύσταση παγίας προκαταβολής ποσών πεντακοσίων ευρώ (500€)  

Ορισμός ως υπολόγου της παγίας προκαταβολής για το 3ο Νηπιαγωγείο Βύρωνα της Προϊσταμένης του 3ου 

Νηπιαγωγείου Βύρωνα κας Αμαλίας Τρανώρη, στο όνομα της οποίας θα εκδοθεί το ένταλμα και η οποία 

θα ενεργεί τις πληρωμές, σε βάρος της πάγιας προκαταβολής.  

 

Β. Από την πάγια προκαταβολή δύναται να αντιμετωπίζεται οποιαδήποτε δαπάνη σχετίζεται με τις 

λειτουργικές ανάγκες των σχολικών μονάδων, υπό την προϋπόθεση ότι : 

α) η δαπάνη αυτή δεν υπερβαίνει το ποσό της πάγιας προκαταβολής, 

β) έχει δεσμευθεί η αναγκαία πίστωση στον προϋπολογισμό του δήμου για το σύνολο των σχολικών 

μονάδων εποπτείας του και 

γ) δεν έχει προβλεφθεί η αντιμετώπισή της από τον οικείο δήμο. 

 

            Είδος δαπάνης     Κ.Α  προϋπολογισμού 2025 

Λοιπές Δαπάνες γενικής φύσης σχολικών μονάδων 00.6495.0009 

 

Γ. Η διαχείριση της παγίας προκαταβολής θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ΒΔ 

17/5-15/6/1959 και του άρθρου 173 του Ν.3463/06.  

Δ. Για την ευθύνη και τις υποχρεώσεις των υπόλογων εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 152 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143), καθώς και του ν. 4820/2021 (Α’ 130). 

==================== 
 

Στη συνέχεια ο Δήμαρχος-Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ μετά από διαλογική συζήτηση,  

και τις τοποθετήσεις των μελών της, όπως αυτές έχουν καταγραφεί στα τηρούμενα πρακτικά,  

Α/ Α   Σχολική μονάδα      Υπόλογος  Ποσό Πάγιας Προκαταβολής 

  Α΄ΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΥΡΩΝΑ ΑΜΑΛΙΑ ΤΡΑΝΩΡΗ         500,00 ευρώ 

ΑΔΑ: 6Ι0ΧΩ9Ε-0Μ7



     Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Την ανωτέρω εισήγηση της υπηρεσίας του δήμου. 

2. Το άρθρο 74Α του ν.3852/2010, «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής», όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 9 του ν. 5056/2023.  

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Α. Εγκρίνει την σύσταση παγίας προκαταβολής ποσού πεντακοσίων ευρώ (500€) για το 3ο 

Νηπιαγωγείο Βύρωνα και ορίζεται ως υπόλογος αυτής η Προϊσταμένη του 3ου Νηπιαγωγείου Βύρωνα κ. 

Αμαλία Τρανώρη, στο όνομα της οποίας θα εκδοθεί το ένταλμα και θα ενεργεί τις πληρωμές, σε βάρος 

της πάγιας προκαταβολής.  

 
Β. Από την πάγια προκαταβολή δύναται να αντιμετωπίζεται οποιαδήποτε δαπάνη σχετίζεται με τις 

λειτουργικές ανάγκες των σχολικών μονάδων, υπό την προϋπόθεση ότι : 

α) η δαπάνη αυτή δεν υπερβαίνει το ποσό της πάγιας προκαταβολής, 

β) έχει δεσμευθεί η αναγκαία πίστωση στον προϋπολογισμό του δήμου για το σύνολο των σχολικών 

μονάδων εποπτείας του και 

γ) δεν έχει προβλεφθεί η αντιμετώπισή της από τον οικείο δήμο. 

 

            Είδος δαπάνης     Κ.Α  προϋπολογισμού 2025 

Λοιπές Δαπάνες γενικής φύσης σχολικών μονάδων 00.6495.0009 

 

Γ. Η διαχείριση της παγίας προκαταβολής θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ΒΔ 

17/5-15/6/1959 και του άρθρου 173 του Ν.3463/06.  

Δ. Για την ευθύνη και τις υποχρεώσεις των υπόλογων εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 152 του ν. 

4270/2014 (Α’ 143), καθώς και του ν. 4820/2021 (Α’ 130). 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  287/2025 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΙΚΥΡΩΝΕΙ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

                  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ Ντόβολος Γεώργιος 

Κλειάσιος Αθανάσιος 

Στεφανίδης Κωνσταντίνος 

Παπαντζίμας Στέφανος 

Καππάτος Ορέστης 

Γκαρμπουνώφ Γεώργιος 

                                                  ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                              Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                               

                                               ΑΛΕΞΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: 6Ι0ΧΩ9Ε-0Μ7


		2025-07-28T17:42:43+0300
	Athens




